19. «Primo distinguendum est de universali. Sumitur enim vel sumi potest tripliciter» (DUNS SCOTUS, *Quaestiones super Libros Metaphysicorum Aristotelis* VII, q. 18, n. 38, dins «Opera Philosophica» IV, R. Andrews, G. Etzkorn, G. Gál, R. Green, F. Kelly, G. Marcil, T. Noone i R. Wood (eds.), St. Bonaventure (Nova York), Franciscan Institute Publications 1997, p. 347. Cf. DUNS SCOTUS, *Quaestiones super Libros Metaphysicorum Aristotelis* VII, q. 18, n. 38-45 (Opera Philosophica IV, p. 347-350).

| | |
|---|---|
| <p>PERE TOMÀS, <i>Quaestiones de ente</i>, q. 11, a. 4, lín. 430-434</p> | <p>ANTONI ANDREU, <i>Quaestiones super XII libros Metaphysicae Aristotelis</i> IV, q. 1, f. 28ra, lín. 9-28rb, lín. 14</p> |
| <p>Secundo quod univocatio entis non potest dici physica, cum non concernat unigeneitatem naturae. Potest autem dici logica pro quanto ille conceptus sic abstractus est fundamentum secundae intentionis, quae est universalitas transcendens. Potest etiam vere dici metaphysica propter veram unitatem conceptus quidditativi, quem per se primo metaphysica speculatur.</p> | <p>De secundo sit ista prima conclusio: ens communiter sumptum non est univocum omnibus entibus univocatione physica, hanc ostendo sic, conceptui entis communiter sumpti non respondet una natura in re extra, igitur conceptus entis non est univocum univocatione physica. Antecedens est evidens, quia conceptui entis in communi subsunt omnia entia, de quibus clarum est quod non dicunt unam aliquam naturam. Consequentia etiam patet ex praecedentibus.</p> <p>Secunda conclusio sit ista: ens communiter sumptum est vere univocum omnibus entibus univocatione logica, hanc ostendo sic, illud quod dicit aliquam unam realitatem vel primam intentionem conceptam sub aliqua intentione logica est univocum univocatione logica. Sed ens communiter sumptum est huiusmodi, ergo etc. Maior patet ex diffinitione univocationis logice posite superius. Minor etiam est evidens, quia licet ens communiter sumptum non concipiatur sub intentione generis vel differentie vel alicuius alterius secunde intentionis; in genere concipitur tamen vel potest concipi sub intentione universalis quae utique est intentio logica et secunda.</p> <p>Tertia conclusio sit ista: ens communiter sumptum est vere univocum omnibus entibus univocatione metaphysica, sic intelligendo quod ens dicit aliquem unum conceptum realiter abstrahibilem ab omnibus entibus participantibus ens quidditative. Secundum quem conceptum ens est praedicabile de omni ente univoce et realiter et in quid.</p> |